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Abstract

Satisfaction of Spiritual Needs of In-Patients

The title of the bachelor’s thesis which I hereby present is “Satisfaction of Spiritual

Needs of In-Patients". According to the holistic philosophy, the current trend in the care

for patients is to satisfy the patients’ needs. The problem is that the medical staff

members perceive certain patients’ needs easier than others, and automatically focus on

a professional care regarding mainly biological needs of in-patients. This thesis attempts

to prove that even though the spiritual needs of patients are naturally below other needs,

they cannot be ignored because the peace of mind of in-patients plays a significant role

in their treatment.

The theoretic part outlines the spirituality as a constant need of all people, trying

to distinguish it from the religion. The questions about the meaning and essence of the

human existence are rooted in the minds of all people. Some people are more sensitive

to them, while others do not perceive them. When seeking the truth and answers, people

often identify themselves with ideas already expressed and professed. If a person

looking for answers joins people with similar views and persuasion, he or she becomes

a member of any religion, church or community. The problem of the medical staff is

that they reduce the satisfaction of the spiritual needs of these people to a mere respect

for the required liturgy, which is extremely valuable and necessary, but it should not be

confused with the needs of the human spirituality, as mentioned above. In-patients need

to be treated by the medical staff sensitively and need to be accepted without

reservations just as they are.

In the practical part of the thesis I used the form of a questionnaire survey in

order to find out how current Czech patients think about spiritual topics, and also how

they view the care they receive in this respect. The results in both parts were surprising.

Czech patients think about spirituality issues much more than expected, and the

established quality of the medical care exceeded the original expectations as well.

The research was carried out in the medical wards of hospitals of Clinicum a.s. –

Vysočany Hospital, Český Krumlov Hospital, Plzeň Teaching Hospital, and the long-

term care hospital, Medical and Rehabilitation Centre in Praha - Chvaly.
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Úvod

Problematika naplňování duchovních potřeb hospitalizovaných pacientů není

horkým tématem. České zdravotnictví řeší naléhavější problémy jako je oblast

financování zdravotnictví. Oproti minulosti se také velmi zvýšila kritičnost laické

veřejnosti vůči řízení zdravotnictví. [Mášová, 2005] Pozornost se upírá na reformu

zdravotnictví, poplatky, hospodaření zdravotních pojišťoven a na stoupající ceny léků.

Televize neustále probírá nedostatek finančních prostředků ve zdravotnictví. Pozornost

laické i odborné veřejnosti se zřetelně upíná úplně jinam než na uspokojování

duchovních potřeb hospitalizovaných pacientů.

Přes všechna slova kritiky, jakkoli jsou opodstatněná, je české zdravotnictví na

dobré úrovni a je schopno dobře pečovat o své nemocné. Zaměstnává profesionály ve

svém oboru. Máme špičkově vybavená oddělení ARO, odborné kliniky a specializovaná

pracoviště. Zdravotníci z východních zemí nás vnímají jako zemi zaslíbenou a vzhlížejí

k nám podobně, jako i my se ohlížíme po ještě lepších službách a modernějším

vybavení. Jen občas zapomínáme, že to nejsou pouze nemocná těla, která polehávají na

našich odděleních. S těly je tam i jejich duše a duch a celý kontext rodinného a

společenského zázemí. A sám pacient by byl ten poslední, kdo by nám vyčítal, že

nenaplňujeme jeho duchovní potřeby. Sotva něco tuší o tomto tématu. Bude se jenom na

nemocničním lůžku cítit trochu sám a trochu ztracený. Bez rozmýšlení splní jakýkoli

náš požadavek a odhalí před námi své tělo, ačkoli se obyčejně velmi stydí. A to všechno

bude považovat za normální a správné. Proto je na zdravotnících, aby svůj přístup

změnili. Nejsme tu proto, abychom vládli nad jeho životem. On přišel, když mu bylo

nejhůř, aby se svěřil do naší péče. Neumíme číst v jeho duši, ale můžeme se naučit

opravdově naslouchat tomu, co říká. A učit se starat se o celého člověka.

Ze zkušeností zdravotníků vyplývá, že ve chvílích nemoci pacient čelí otázkám,

které ho v dobách, kdy byl zdravý, nenapadaly. Jsou to otázky smyslu života a smrti,

smyslu utrpení a naděje. Často se obává smrti nebo invalidity. Pokud mu zdravotník

v této chvíli poskytne příležitost se vypovídat a ventilovat své pocity, zejména strach,

pomůže mu zároveň vyrovnat se lépe s touto závažnou situací.[Kalvínská, 2006]
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1. Současný stav problematiky

1.1 Potřeby člověka

Trendy současného moderního ošetřovatelství by se daly charakterizovat jako

snaha o co nejlepší možné naplňování potřeb klienta, ať už je nemocný nebo zdravý.

Podkladem této myšlenky je filozofie holismu, tedy snahy vnímat člověka jako bytost

celistvou ve všech rovinách osobnosti a zároveň propojenou s okolím. Pro přehlednost

jsou lidské potřeby rozděleny na biologické, psychické, sociální a spirituální. Snahou o

naplnění spirituálních potřeb se tato práce bude zabývat.

Lidské potřeby jsou propojeny ve vzájemné interakci a nedostatky v jedné

oblasti se promítají i do ostatních rovin. Samotné slovo "potřeba" vyjadřuje svůj smysl –

něco potřebujeme, doplnit nedostatek nebo zbavit se přebytečného, nechtěného. Plnění

potřeb nás rozvíjí a určuje náš růst. Během lidského života se potřeby mění a vyvíjejí.

Rámec těchto potřeb je u každého člověka stejný. Intenzita každé z nich je však

vnímána různě u každé osoby a ve svém důsledku bude vyžadovat jiný způsob

naplňování.

Podle Trachtové je možné potřeby uspokojovat způsobem žádoucím, nebo

nežádoucím. Za žádoucí způsob uspokojování potřeb považujeme situace, které

neubližují nám ani druhým osobám a zároveň jsou v souladu se sociálně-kulturními

hodnotami a v rámci zákona. Nežádoucí uspokojování potřeb může nést tyto znaky:

může ubližovat dané osobě nebo osobám jiným, není v souladu se sociálně-kulturními

hodnotami nebo se zákonem. Trachtová dále říká, že potřeby jsou schopny vyjadřovat

nějaký deficit, tzn. narušenou psychickou nebo psychosomatickou rovnováhu a zároveň

snahu o její znovunabytí. Kultura dané oblasti má také velký vliv na způsob chápání

vlastních potřeb a zároveň na jejich vyjadřování. [Trachtová, 2004]

1.1.1 Význam pojmu potřeba
[Trachtová 2004, s. 10]

1. Biologický – potřeba vyjadřuje stav narušené fyziologické rovnováhy

(homeostázy). Některé biologické potřeby, např. potřeba vápníku, vitamínů nemají

psychickou odezvu.

2. Ekonomický – potřeby tu obvykle vyjadřují nutnost nebo žádost vlastnit a užívat

určitý objekt, např. barevný televizor, boty, šatstvo, byt apod., což je poukazem spíše na

to, že potřebou je míněn určitý prostředek k dosahování nějakého psychologického cíle.

8

3. Psychologický – je zcela specifický a vyjadřuje psychický stav, odrážející nějaký

nedostatek. Psychologický význam potřeby je spojen s významem sociálním,

vyjadřujícím nedostatky v sociálním životě jedince.

Vědecký přístup k problému uspokojování potřeb přinesl nutnost potřeby

pojmenovat a roztřídit podle jejich naléhavosti. Asi nejznámější klasifikací je v

současné době Maslowova hiearchie potřeb, která představuje velmi dobré východisko

při sestavování priorit v rámci péče o pacienta.

Potřeby fyziologické

Potřeby jistoty a bezpečí

Potřeby sounáležitosti a lásky

Potřeby uznání a sebeúcty

Potřeby kognitivní

Potřeby estetické

Potřeby seberealizace

Potřeby jsou seřazené podle naléhavosti naplnění. Pokud nejsou uspokojeny

potřeby na začátku žebříčku, např.fyziologické, potřeby umístěné hiearchicky níže

nebudou tak naléhavě volat po svém uspokojení. A naopak, jakmile budou fyziologické

potřeby uspokojeny, vyšší potřeby budeme pociťovat naléhavěji. "Člověk je bytost s

potřebami a dosahuje zřídka stavu plnějšího uspokojení, vyjma krátké doby. Jakmile je

jedna potřeba uspokojena, staví se na její místo druhá… Pro lidskou bytost je v celém

jejím životě charakteristické, že prakticky stále něco vyžaduje." (Maslow) [Trachtová

2004, s. 14]

Není proto možné mluvit o rovnosti potřeb. Marie Svatošová k tomuto tématu

říká: "Priorita potřeb se v průběhu nemoci mění. Jestliže na začátku byly prvořadé


[…]


lékař (ka) �

sestra �

ošetřovatel (ka) �

člen pomocného personálu �

platí-li pro vás jiná možnost, doplňte…………………………………………..

38. Myslíte, že je v nemocnici zachovávána vaše důstojnost? ( respektování

soukromí, zdvořilost ze strany personálu, vykání vaší osobě atd.?)

Ano �

Ne �

39. Byl jste seznámen s pacientskými právy?

Ano �

Ne �

40. Jsou tato práva v nemocnici dodržována ?

Ano �

Ne �

Částečně �

Nevím, neznám svá práva �

41. Myslíte, že se o vás nemocniční personál stará, jak nejlépe umí?

Ano �

Ne �

42. Zkuste, prosím, oznámkovat personál za péči, kterou věnuje konkrétním

potřebám vaší osoby ( známkuje se jako ve škole, 1 – nejlepší a 5 – nejhorší)

péče o tělo 1 2 3 4 5

péče o sociální zázemí 1 2 3 4 5

péče o duševní život 1 2 3 4 5

péče o duchovní život 1 2 3 4 5

Příloha - Náboženské směry v České Republice

1. Křesťanství

1.1 Pravoslavné křesťanství

1.2 Katolicismus

Římskokatolická církev

Řeckokatolická církev

1.3 Protestantismus

Evangelická církev metodistická

Pražské společenství Kristovo

Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů "Mormoni"

Novoapoštolská církev

Armáda spásy

Evangelická církev augsburského vyznání

Českobratrská církev evangelická

Lutherská evangelická církev augsburského vyznání v České republice

Církev Bratrská

Náboženská společnost přátel (kvakeři)

Bratrská jednota baptistů

Náboženská společnost českých unitářů

Jednota bratrská

Kristova obec

Církev Boží

Pánova církev

Křesťanské sbory

Církev adventistů sedmého dne

Společnost svědků Jehovových

Apoštolská církev v České republice

Samostatné charizmatické sbory jako: Služba smíření, Dobrá zpráva, Cesarea, Ježíš

přijde atd.

Společenství Williama Branhama

Společenství Son-Mjong Muna

Hnutí víry

2. Judaismus

3. Západní ezoterismus

3.1 Gnosticismus

3.2 Astrologie a další věštebné techniky

3.3 Hermetismus a jeho novodobé obrození

3.4 Alchymie

3.5 Magie a čarodějnictví

3.6 Satanismus

3.7 Spiritismus

3.8 Středověké vojenské řády

3.9 Legendy úsvitu evropského křesťanství

3.10 Ezoterické léčitelství

3.11 Filantropické společnosti

3.12 Mystikové a teozofové

3.13 Tradice Teozofické společnosti

3.14 Novopohanství

3.15 Nové myšlení

3.16 Parapsychologie a psychotronika

3.17 Náboženská ufologie

3.18 Hnutí Nového věku

4. Islám

4.1 Islám v Evropě a u nás

4.2 Víra v bahá'í

5. Indická náboženství

5.1 Společné indické dědictví

5.2 Hinduismus

5.3 Buddhismus

5.4 Džinismus

5.5 Sikhismus

6. Čínská náboženství

6.1 Čínská medicína a zdravý způsob života

6.2 Další ohlasy taoismu v české kultuře

6.3 Fa-lun-kung

zdroj: VOJTÍŠEK, Z. Encyklopedie náboženských směrů v České republice, 1. vydání.

Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-798-

příloha .3
Dohoda o duchovní péči ve zdravotnictví

mezi Českou biskupskou konferencí
a Ekumenickou radou církví v České republice

Česká biskupská konference,
zastoupená jejím předsedou Mons. Janem Graubnerem a

Ekumenická rada církví v ČR,
zastoupená jejím předsedou ThDr. Pavlem Černým, ThD.,

vědomy si společného poslání sloužit potřebným, uzavírají dohodu o vysílání nemocničních
kaplanů a dobrovolníků do zdravotnických zařízení s cílem prospět trpícím v těžkých situacích bez
ohledu na jejich vyznání.

Vysílání kaplanů a dobrovolníků se děje tam, kde došlo ke vzájemné dohodě mezi
zdravotnickým zařízením a zástupcem ČBK nebo ERC. Zdravotnické zařízení a vysílající církev
potom uzavírají vlastní dohodu, upravující činnost vyslaného spirituálního pracovníka v konkrétním
zařízení.

Nemocničním kaplanem se v této dohodě rozumí osoba (muž nebo žena), která poskytuje
duchovní péči pacientům, personálu a návštěvníkům, řídí práci dobrovolníků v oblasti duchovní péče a
zajišťuje kontakt s duchovními ostatních církví podle přání pacienta.

Dobrovolníkem, vyslaným ČBK a ERC ve smyslu této dohody se rozumí osoba (muž nebo
žena), která se ve svém volném čase podílí na spirituální péči o nemocné pod vedením nemocničního
kaplana.

Osoby, vyslané podle této dohody církvemi, musí splňovat kvalifikační předpoklady uvedené
v této dohodě, a dodržovat etický kodex, který je součástí této dohody.

Způsob vyslání a dobu jeho platnosti si jednotlivé církve upraví podle svých řádů. Vyslání se
zúčastní zástupci ČBK a ERC na místní úrovni. Vyslaní pracovníci jsou vázáni touto dohodou a řády
své církve.

Vyslaného pracovníka odvolává vysílající církev, v případě hrubého porušování této dohody
tak učiní neprodleně.

Pastorační péče o nemocné, uskutečňována jednotlivými církvemi, případě jimi zřizovanými
subjekty, zůstává nedotčena.
_________________________ ___________________________
ThDr. Pavel Černý, ThD. Mons. Jan Graubner
za ERC v ČR za ČBK

V Praze, 20. listopadu 2006
