JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: JANA ŠROTOVÁ
- Studijní obor: Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce: MgA. LUDMILA KUBELOVÁ
- Katedra: OPĚTROVATELSTVÍ
- Název bakalářské práce: SATURACE DUCHOVNÍCH POTŘEB U HOSPITALIZOVANÝCH PACIENTŮ
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

CÍL PRÁCE BYL SPLNĚN. HYPOTÉZY POTVRZENY.
UHODNĚ ZMAPOVÁVANA OBLAST DIO-PSYCHOSOCIÁLNĚ SPIRITUÁLNÍ.
DISKUSE S LITERATUROU MA VELMI DOBRÉ ÚROVNI.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÝM ZPŮSOBEM LZE OVLIVNIT MYŠLENÍ "MLADÝCH" CESTER?

.....
.....

Datum: 29.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce: Kubelová